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CONSULTAS 

 

Pregunta 11)  
A que se refiere en el anexo VII la columna capacitación.  
Respuesta 11)   
Se refiere a la capacitación que posee el técnico, complementaria a la del título de grado. 
  

Pregunta 12)  
Porque si se solicita un arquitecto coordinador como representante técnico con 
antecedentes en el rubro o en anteproyectos mayores a 2000m2, se colocan dos filas 
diferentes, se requieren 2 coordinadores? 
Respuesta 12)   
Se requiere un único coordinador de proyecto. La experiencia se evalúa y califica según dos 
criterios. 
 

Pregunta 13)  
Se puede ampliar el número de arquitectos a trabajar en el proyecto, aclarando cual es el 
coordinador? 
Respuesta 13)   
El equipo puede estar compuesto por la cantidad de técnicos que cada consultor considere 
necesaria. Se evaluará y será responsable del anteproyecto el arquitecto coordinador del 
anteproyecto. 
 

Pregunta 14)  
Una vez adjudicado se entregaran documentos en autocad? Se entregaran mas planos? 
Fachadas? 
Respuesta 14)   
Se entregarán documentos incluidos en el pliego en formato dwg. 
 

Pregunta 15)  
La estimación de costos es general? Es por m2? Incluye un rubrado y metrajes? 
Respuesta 15)   
La estimación de costos deberá hacerse en base a metrajes y precios unitarios. Deberá 
utilizarse el rubrado incluido en el pliego completo. 
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Pregunta 16)  
Si se trabajará con asesores de otras ingenierías se pueden agregar los mismos en el anexo    
VII? 
Respuesta 16)   
De trabajar con asesores que no estén especificados en el Anexo VII incluido en el pliego 
deberán agregarse al mismo indicando además experiencia y capacitación. 
 

Pregunta 17)  
Se puede evaluar nuevamente el plazo de realización del anteproyecto? Se considera que un  
programa tan específico con un metraje de 25.000m2 no puede ser analizado en detalle en 
60   días para obtener un anteproyecto   adecuado para licitar, se solicita extender el plazo a 
90 días. 
Respuesta 17)   
Ver ENMIENDA Nº 4 
 

Pregunta 18)  
Es posible agregar más asesores en las tablas del anexo vii? 
Respuesta 18)   
De trabajar con asesores que no estén especificados en el Anexo VII incluido en el pliego 
deberán agregarse al mismo indicando además experiencia y capacitación. 
 

Pregunta 19)  
Se pueden abrir en varios asesores la parte de seguridad y de eléctrica por separado? 
Respuesta 19)   
Es posible. 
 

Pregunta 20)  
El asesor de eléctrica puede ser un ingeniero electromecánico? 
Respuesta 20)   
No es posible. 
 

Pregunta 21)  
Se contabiliza distinto los puntos de antecedentes en cárceles que en proyectos de más de 
2000m2? 
Respuesta 21)   
La forma de evaluación está indicada en el documento INISA_FORMA DE EVALUACIÓN 
Llamado 01-2017 
 

Pregunta 22)  
Hay una cantidad mínima de ensayos que entiendan que haya que realizar para establecer el 
perfil geotécnico del terreno?  
Respuesta 22)   
Cada consultor deberá estimar la cantidad de ensayos que considere  para obtener la 
información suficiente y necesaria 
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Pregunta 23)  
Podrían especificar claramente cuál sería el alcance del párrafo que dice: 
..."Pautas de diseño a efectos de establecer requerimientos necesarios de la siguientes 
instalaciones: 
o Instalación de Datos 
o Acondicionamiento térmico 
o Sistema de ventilaciones mecánicas 
o Acondicionamiento acústico 
o Sistema de vigilancia y seguridad 
o Telefonía 
o Otra que sea necesaria para el funcionamiento del Complejo aunque no 
esté especificado en el listado anterior. 
 
¿es suficiente la realización de una memoria general, o son necesarios recaudos gráficos, 
memoria particular, etc? 
Respuesta 23)   
Son los datos, características y cualquier otra información que sea necesaria para poder 
realizar un proyecto ejecutivo. La forma de presentación es indistinta, siempre y cuando la 
información sea clara y completa. 
 

Pregunta 24)  
Podrían especificar el alcance del anteproyecto de estructura. 
Respuesta 24)   
Son los esquemas, requisitos, datos, características y cualquier otra información que sea 
necesaria para poder realizar un proyecto ejecutivo. 
 

 


